Deuda Financiera Corto Plazo / Deuda Financiera 0.0% 4.6% 0.0% 0.0% 8.0% 0.0%

Costo de Financiamiento Estimado 5.4% 5.5% 5.3% 5.2% 5.3% 5.4%

LIQUIDEZ

Liquidez Corriente 3.5x 2.7x 4.2x 3.2x 2.7x 5.3x

Variación de Capital de Trabajo 722 459 62 (911) 886 2,238

Días Promedio de Cobro (días) 49 45 51 42 38 48

Días Promedio de Pago (días) 46 46 44 43 39 41

Días Promedio de Inventario (días) 74 76 68 67 67 63

RENTABILIDAD

Margen Bruto (%) 41.1% 57.0% 45.8% 44.2% 50.3% 51.0%

Margen Neto (%) 19.7% 31.1% 26.3% 24.5% 29.5% 30.3%

ROAE (%) 22.4% 44.2% 32.5% 31.3% 40.7% 39.0%

(1) EBITDA: Utilidad Operativa (sin considerar otros Ingresos ni Egresos) + Depreciación & Amortización + Ingresos Financieros

(2) Deuda Financiera Ajustada: Deuda Financiera + Pasivos por Arrendamiento + Deuda Fuera de Balance

(3) Capitalización: Deuda Financiera + Patrimonio Total + Interés Minoritario

(4) Capitalización Ajustada: Deuda Financiera Ajustada + Patrimonio Total + Interés Minoritario

(5) Servicio de Deuda: Gastos Financieros Totales + Parte Corriente de la Deuda de Largo Plazo + Pasivos por Arrendamiento de Corto Plazo

Asociados a:

FitchRatings
Empresas

Minería

Southern Copper Corporation
Reporte de Clasificación | Noviembre 2025   9

Resumen Financiero - Southern Peru Copper Corporation S.A.A.

(Cifras en millones de dólares)

Tipo de Cambio S/ / US$ a final del Periodo 3.62 3.99 3.81 3.71 3.76 3.54

Dic-20 Dic-21 Dic-22 Dic-23 Dic-24 LTM Jun-25

RESULTADOS

Ventas Netas 3,154 4,371 3,909 3,854 4,605 4,773

Variación de Ventas 7.3% 38.6% -10.6% -1.4% 19.5% 3.7%

Utilidad Operativa 1,409 2,695 1,777 1,874 2,341 2,470

EBITDA (1) 2,021 3,041 2,129 2,244 2,756 2,909

Margen EBITDA (%) 64.1% 69.6% 54.5% 58.2% 59.9% 60.9%

Gastos Financieros 11 10 11 10 13 13

Gastos Financieros Totales 11 10 11 10 13 13

Utilidad Neta (Atribuible a Accionistas Controlares) 790 1,613 1,256 1,193 1,455 1,624

BALANCE

Activos Totales 6,873 7,109 7,293 7,440 8,063 8,169

Caja y Equivalentes 589 266 335 247 617 505

Cuentas por Cobrar Comerciales 446 651 546 537 508 603

Inventarios 359 325 327 310 378 321

Cuentas por Pagar Comerciales 243 219 255 219 252 200

Deuda Financiera - - - - - -

Pasivos por Arrendamiento 22 15 7 7 34 31

Deuda Financiera Ajustada (2) 22 15 7 7 34 31

Patrimonio Total (sin Interés Minoritario) 5,612 5,476 6,012 6,021 6,382 6,629

Interés Minoritario - - - - (1) -

Capitalización (3) 5,612 5,476 6,012 6,021 6,381 6,629

Capitalización Ajustada (4) 5,634 5,490 6,019 6,028 6,415 6,661

FLUJO DE CAJA

Flujo de Caja Operativo (FCO) 1,370 2,222 1,399 1,846 2,049 2,121

Inversiones en Activos Fijos (191) (313) (335) (310) (262) (351)

Flujo de Caja Disponible para el SD (FCSD) 1,179 1,910 1,064 1,536 1,788 1,770

Dividendos - - - - - (331)

Variación Neta de Deuda - - - - - -

Otros Neto (958) (2,232) (996) (1,624) (1,418) (1,498)

Efectos Cambiarios - - - - - -

Variación Total de Caja 221 (323) 69 (88) 370 (59)

RATIOS FINANCIEROS Dic-20 Dic-21 Dic-22 Dic-23 Dic-24 LTM Jun-25

COBERTURA

EBITDA / Gastos Financieros Totales 188.5x 317.1x 186.6x 223.3x 215.1x 226.7x

EBITDA / Servicio de Deuda (5) 112.3x 177.1x 114.1x 132.6x 143.8x 150.7x

FCO / Inversión en Activos Fijos 7.2x 7.1x 4.2x 6.0x 7.8x 6.0x

(FCSD + Gastos Fin. Tot.) / Servicio de Deuda 66.1x 111.8x 57.6x 91.3x 93.9x 92.3x

SOLVENCIA

Deuda Financiera / Capitalización 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

Deuda Financiera / EBITDA 0.0x 0.0x 0.0x 0.0x 0.0x 0.0x

Deuda Financiera Neta / EBITDA -0.3x -0.1x -0.2x -0.1x -0.2x -0.2x

Deuda Financiera Ajustada / Capitalización Ajustada 0.4% 0.3% 0.1% 0.1% 0.5% 0.5%